(Tatang M Amirin:1990,132) Adapun data yang digunakan dalam penelitian ini adalah tulisan yang dimuat oleh Koran Jawa Pos pada rubrik Esai Ramadan mulai tanggal 1 Ramadhan s/d 30 Ramadhan 1425 H. sedangkan teknik pengumpulan data dengan cara mengumpulkan tulisan-tulisan/makalah selama bulan Ramadhan 1425 H/ 2004 M. di koran Jawa Pos, kemudian dianalisa lewat *Content Analysis*.

### **C. Analisis Terhadap Tipologi Pemikiran Cendekiawan Muslim Pada Rubik Esai Romadhon**

Yang dimaksud dengan tipologi pemikiran cendekiawan Muslim di sini adalah suatu kajian tentang tipe-tipe pemikiran keislaman dari para cendekiawan Muslim Indonesia.